
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 08 - BONIFICHE E RECUPERO AREE DEGRADATE - CONTRASTO 

ALL'INQUINAMENTO - SANZIONI AMBIENTALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/12/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 557

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14384 del 23/12/2020

OGGETTO: APQ ATTO ORIGINARIO "TUTELA E RISANAMENTO AMBIENTALE PER IL 
TERRITORIO DELLA REGIONE CALABRIA". DELIBERA CIPE N. 35/2005. DIFFERIMENTO 
TERMINI DI ATTUAZIONE DEI PROGETTI AL 31/12/2021.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA  la  legge regionale  n.  7 del  13 maggio 1996 recante  “Norme sull’ordinamento della  struttura  
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua 
compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21/6/1999 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore  per  l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  L.  R.  7/96  e  dal  D.lgs.  29/93  e  successive 
integrazioni e modificazioni”;

VISTO il Decreto n. 354 del 24/6/1999 del Presidente della Regione recante “separazione dell’attività 
amministrativa d'indirizzo e di controllo da quella di gestione” e ss. mm. ii.;

VISTO  il  Decreto  n.  206  del  15/12/2000  del  Presidente  della  Regione  recante  “DPGR n.  354  del 
24/06/1999, ad oggetto “Separazione dell’attività Amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di 
gestione – rettifica”;

VISTA la  D.G.R.  n.  271  del  28  settembre  2020  concernente:  “Struttura  organizzativa  della  Giunta 
regionale – approvazione modifiche al Regolamento Regionale n.3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.” è stata 
disposta la riorganizzazione dei seguenti Dipartimenti: “Lavoro,Formazione e Politiche Sociali”, “Turismo, 
Spettacolo e Beni Culturali”, “Sviluppo economico, attività produttive”, “Istruzione e Cultura” e “Ambiente 
e Territorio”;

VISTA la D.G.R.  n.  286 del 28/09/2020 concernente:  "Deliberazione n.  271 del  28 settembre 2020. 
Individuazione Dirigenti generali e di settore per il conferimento di incarichi di reggenza" si è stabilito, in 
ragione  della  modifica  organizzativa  di  cui  sopra,  di  procedere  all’assegnazione  delle  funzioni  di 
reggenza dei Dipartimenti e dei Settori oggetto di riorganizzazione, a seguito della modifica delle funzioni 
dirigenziali connessa;

VISTO il  D.P.R. n. 118 del 01/10/2020 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale reggente del 
Dipartimento Tutela dell’Ambiente della Giunta della Regione Calabria all’Ing. Gianfranco Comito;

VISTO CHE nelle more dell'adozione degli atti di micro organizzazione e di assegnazione degli incarichi 
ai dirigenti di Settore, ai sensi dell'art. 28, comma 2, lettera a) della legge regionale 13 maggio 1996, n. 7 
come modificato dall'art. 16, comma 1, lett. b), della L.R. 3 febbraio 2012, n. 3, il Dirigente Generale,  
avvalendosi  degli  apposti  uffici  "...può  assumere  personalmente  i  provvedimenti  del  Dipartimento, 
esercitando i relativi poteri di spesa."

VISTA la Legge Regionale n. 34/2002 e successive modifiche e ritenuta la propria competenza;

VISTA la Deliberazione CIPE n. 35 del 2005 che ha assegnato alla Regione Calabria risorse pari ad 
Euro 296.030.000,00;

VISTA la D.G.R. n. 838 del 3 ottobre 2005 che ha approvato il riparto programmatico per settori delle 
risorse attribuite nell’ambito delle intese istituzionali di programma e dei relativi A.P.Q.;

VISTA la D.G.R. n. 163 del 20 marzo 2006 inerenti gli adempimenti per gli accordi di programma ha 
destinato, in attuazione della richiamata delibera 838/05 Euro 40.000.000,00 per l’attuazione dell’A.P.Q. 
“Tutela e risanamento ambientale per il territorio della Regione Calabria”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO CHE 

In data 28/06/2006 è stato sottoscritto l’APQ “Tutela e Risanamento Ambientale nel Territorio della 
Regione Calabria” tra il MATT, MISE e la Regione Calabria;
con D.D.G n. 6902 del 29 maggio 2007 è stato approvato lo schema di convenzione regolante i rapporti 
tra Regione ed Enti Attuatori per l’attuazione degli interventi ricadenti nell’ A.P.Q. “Tutela e risanamento 
ambientale per il territorio della Regione Calabria”;

Conseguentemente si  è  proceduto alla  stipula delle convenzioni  regolanti  i  rapporti  tra  la  Regione 
Calabria – Dipartimento Politiche dell’Ambiente e i soggetti ammessi a finanziamento;

con D.D.G. n. 15985 del 17/12/2019 i termini previsti in convenzione sono stati prorogati al 31/12/2020;

il comune di Castrolibero cod. int. DARD01 “Realizzazione della Cittadella energetica con produzione 
di biogas da impianto di recupero e realizzazione dell’annessa discarica di servizio” deve ricevere dalla 
regione Calabria la somma di  € 1.287.894,74;

il  comune  di  Castrolibero  cod.int.  DARD02  “Realizzazione  della  viabilità  di  accesso  alla  discarica 
previsto dall’intervento dard01” deve ricevere dalla Regione Calabria  1.993.523,85;

gli  interventi  sopra citati,  rientranti  nell'  APQ “Tutela e risanamento ambientale per il  territorio della 
Regione Calabria” di cui alla Delibera CIPE n.35/2005 , non hanno completato le procedure, ragion per 
cui si rende necessario un differimento dei termini di attuazione degli stessi scongiurando, altresì il 
mancato  raggiungimento  degli  obbiettivi  fissati  nell'  APQ  “Tutela  e  risanamento  ambientale  per  il 
territorio della Regione Calabria” di cui alla Delibera CIPE n.35/2005 e della relative convenzioni di 
attuazione;
gli interventi sopra citatati trovano copertura finanziaria sui capitoli U3304010101 al quale è associato 
l’impegno n. 4830/2020 (ex conto impegno n.  4914/2019) e U3304010201 al quale sono associati gli 
impegni n. 4253/2020 (ex conto impegno 4529/2019) e 4898/2020 (ex conto impegno 5008/2019);
RITENUTO congruo, in ragione della presenza della continuità dell’azione amministrativa determinatasi 
ad oggi, un differimento dei termini al 31/12/2021 tale da permettere il completamento degli interventi di 
cui all’oggetto e provvedere alla completa definizione dei procedimenti amministrativi correlati;

PRESO ATTO CHE:
il presente Decreto non comporta ulteriori oneri finanziari a carico della Regione

VISTE:
il D.Lgs. n. 118/2011;
la  DGR  n.  59  del  29/04/2020–  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020– 2022 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs 23/06/2011, n. 118);
la DGR n. 60 del 29/04/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2020 – 
2022 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
la Legge Regionale n. 2 del 30/04/2020 avente ad oggetto “Legge di Stabilità regionale 2020”;
la Legge Regionale n.  3 del  30/04/2020 avente per oggetto “Bilancio di  Previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2020/2022”;

ATTESTATO che il fondo che alimenta  i capitoli: 

U3304010101  al  quale  è  associato  l’impegno  n.  4830/2020 (ex  conto  impegno  n.   4914/2019)  è 
composto da fondi dello Stato (FAS 2000-2006) di cui alla Delibera CIPE 35/2005;

U3304010201 al quale  sono   associati gli  impegni  n.  4253/2020  (ex conto impegno 4529/2019) e n. 
4898/2020 (ex conto impegno 5008/2019) è composto per il 100% da fondi dello Stato a carico del fondo 
per lo sviluppo e la coesione 2000/2006 di cui alla Del. Cipe 35/2005/ e 3/2006;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO l’art.35 comma 8 del D.L. 24/01/2012, col quale viene sospeso fino a tutto il 2014 il regime di 
tesoreria unica previsto dall’ art. 7 del D.L. 07/08/1997, n. 279 (c.d. Tesoreria” mista”) e, di conseguenza, 
integralmente  ripristinate  le  disposizioni  di  cui  all’art.  1  della  L.  29/10/1984,  n.  720  secondo  cui  “i 
pagamenti  dovranno  essere  predisposti  sulle  contabilità  speciali,  sottoconto  infruttifero  degli  enti 
beneficiari, tramite operazione di girofondi.”;

ACCERTATA, 

ai sensi dell’art. 4 della LR n. 47/2011 la copertura finanziaria sul capitolo di spesa U3304010101 conto 
impegno n.  4830/2020 (ex conto impegno n.  4914/2019)  e sul capitolo di spesa  U3304010201  conto 
impegno n. 4253/2020 (ex conto impegno n. 4529/2019) e conto impegno 4898/2020 (ex conto impegno 
5008/2019);

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta nuovi oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale della Regione Calabria;

   SI DA’ ATTO CHE si provvederà alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del d.lgs. 14 
marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

DECRETA
Per le motivazioni esposte in premessa, che si intendono riportate in dispositivo, di:
• Dare atto dell’importanza di portare a completamento la realizzazione degli interventi previsti        

dallo APQ “Tutela e Risanamento Ambientale per il territorio della Regione Calabria”;
Concedere un differimento dei termini di attuazione  agli   interventi succitati fino al  31/12/2021 
all’ente beneficiario del finanziamento;

• di notificare il presente provvedimento al comune di Castrolibero;
• di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 

6 aprile 2011 n. 11 nel rispetto del regolamento UE 216/679
• di  provvedere  alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione,  ai  sensi  del d.lgs.  14  

marzo 2013 n.  33 e ai  sensi  della  L.R.  del  06/04/2011 nel  rispetto del  regolamento UE  
216/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ALBANO DOMENICO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 557/2020 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELL'AMBIENTE  SETTORE  08  -  BONIFICHE  E 
RECUPERO AREE DEGRADATE - CONTRASTO ALL'INQUINAMENTO - SANZIONI 
AMBIENTALI 

OGGETTO: APQ ATTO ORIGINARIO "TUTELA E RISANAMENTO AMBIENTALE 
PER  IL  TERRITORIO  DELLA  REGIONE  CALABRIA".  DELIBERA  CIPE  N. 
35/2005.  DIFFERIMENTO  TERMINI  DI  ATTUAZIONE  DEI  PROGETTI  AL 
31/12/2021.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 23/12/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


